Договор № _____
на оказание посреднических услуг по организации перевозок
г. Иркутск «___» ________________ 2004 г.
именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице ________________________________________________ ________________________, действующего на основании ___________________________________ _________________________________________________ , с одной стороны, и -Карго», именуемое в дальнейшем Исполнитель, , действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» обязуется от своего имени и за счет «Заказчика» оказать ему комплекс услуг, связанных с организацией перевозок и транспортно-экспедиционным обслуживанием грузов номенклатуры «Заказчика».
·  Перевозка осуществляется ж/д транспортом в вагонах парка МПС из Москвы;
·  Станция отправления - Москва - Товарная – Рязанская;
·  Станция назначения - Иркутск - Сортировочный;
·  Максимальный срок доставки груза - 12 дней с момента отгрузки на станции отправления
1.2. Заказчик производит оплату предоставляемых Исполнителем услуг в соответствии с настоящим договором.
II. Права и обязанности сторон
2.1. Обязанности Исполнителя:
·  Организует перевозку грузов по маршруту и транспортом в соответствии с п.1.1. данного договора
·  Заключает от своего имени необходимые договоры для обеспечения исполнения обязательств по данному договору
·  В случае повышения цен на услуги МПС информирует Заказчика в течение 3-х дней после получения уведомления МПС;
·  Информирует Заказчика о порядке подачи заявки на отправку груза в Москве и об условиях отправки;
·  Представитель Исполнителя осуществляет приёмку груза на станции отправления по количеству мест и весу (объёму), в зависимости от специфики предъявляемого к отправке груза, оформляет товаротранспортные накладные и другую необходимую документацию. Официальными представителями Исполнителя в Москве являются -МТК», и -Плюс» тел. (0, , -Транс»
При приемке груза со склада отправителя в Москве официальным представителем Исполнителя является -Транс». Тел. (0, , . При этом все обязательства по данному договору распространяются и на выполнение работ по экспедированию по Москве (по отдельному прайсу);
·  Производит погрузку и отправление груза;
·  Сопровождает груз в пути следования;
·  Осуществляет расчеты с органами ж/д транспорта за предстоящую перевозку;
·  Выявляет и передает по запросу Заказчика информацию о движении грузов, по прибытии груза информирует Заказчика о времени разгрузки и получения груза;
·  Производит разгрузку и передачу прибывшего груза представителю Заказчика при предъявлении им товаротранспортной накладной и доверенности на получение груза;
·  По заявке Заказчика и при условии произведённой им доплаты оказывает дополнительные услуги (предоставляет складские помещения на станции отправления и станции назначения, осуществляет экспедирование грузов по Москве, производит доставку грузов автомобильным транспортом на станции отправления и станции назначения).
2.2. Обязанности Заказчика:
·  Подготавливает и предъявляет к перевозке грузы в надлежащей таре и упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения в пути следования и соответствующей Российским и международным стандартам, согласно утвержденным МПС Правилам перевозки грузов;
·  Производит маркировку груза;
·  Своевременно в установленном порядке производит оплату услуг Исполнителя;
·  При подаче груза на подъездные пути Заказчика производит выгрузку в сроки, установленные МПС;
·  Получает от представителя Исполнителя прибывший груз с проверкой его по количеству и качеству согласно товаротранспортной накладной в течение назначенного срока выгрузки;
·  Возмещает Исполнителю дополнительные расходы, связанные с неполучением в назначенный срок груза по вине Заказчика (выгрузка в склад Исполнителя, дополнительные расходы по хранению и перегрузке, расходы за дополнительные перевозки, оплата простоя вагонов).
2.3. В случае прибытия груза в ненадлежащем состоянии (со следами нарушения упаковки, с недостачей грузовых мест, порчей), сторонами составляется Акт с указанием количества недостающего либо поврежденного товара и его фактической стоимости.
2.4. Стороны обязуются не использовать предоставленные по настоящему договору возможности в интересах третьих лиц.
2.5. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о затруднениях, препятствующих выполнению обязательств по данному договору, для своевременного принятия необходимых мер.
III. Документы и другая информация предоставляемая Исполнителю.
3.1. Заказчик обязан предоставить Исполнителю документы и другую информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, а также иную информацию, необходимую для выполнения Исполнителем обязанностей, предусмотренных настоящим договором.
3.2. В случае непредставления Заказчиком необходимой информации Исполнитель вправе не приступать к исполнению соответствующих обязанностей до предоставления такой информации.
3.3. Заказчик несет ответственность за убытки, причиненные Исполнителю в связи с нарушением обязанности по предоставлению информации, указанной в п.3.1. , согласно ст. 804 ГК РФ.
IV. Порядок расчетов
4.1. Размер оплаты за предоставленные Исполнителем услуги определяется согласно утвержденному прейскуранту, действующему на момент отгрузки, в соответствии с объемом выполненных работ и товаротранспортной накладной, предъявленной Заказчиком.
4.2. Оплата производится в г. Иркутске. Порядок оплаты - перечислением на расчетный счет Исполнителя или наличными по приходному кассовому ордеру.
4.3. Исполнитель имеет право удержания на переданный ему для доставки груз в соответствии со ст. ст. 359,360 ГК РФ в обеспечение причитающейся ему оплаты и других платежей по договору.
V. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору и в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Исполнитель несет ответственность в размере объявленной стоимости груза или в размере доли его объявленной стоимости, соответствующей утраченной, недостающей или поврежденной (испорченной) части груза, в случае утраты груза, сданного для перевозки с объявлением его ценности. Ответственность за груз, принятый к перевозке без объявления стоимости устанавливается в соответствии со ст.110 Транспортного Устава Железных дорог РФ.
5.3. Исполнитель не несет ответственность за внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, выданных в исправной таре, а также за несоблюдение сроков перевозки грузов, при надлежащем оформлении транспортных документов, по вине железной дороги.
5.4. В случае ненадлежащего исполнения своих обязательств железной дорогой при перевозке грузов Исполнитель возмещает Заказчику причиненный при перевозке груза ущерб в соответствии со ст.110 Транспортного Устава Железных дорог РФ.
5.5. Заказчик несет ответственность за виновные действие или бездействие, приведшее к простою вагонов, в размере штрафа, предъявленного железной дорогой и возмещает Исполнителю расходы по хранению груза.
5.6. Заказчик несет ответственность за убытки, причиненные Исполнителю в связи с нарушением обязаобязательств по предоставлению информации, указанной в п. 3.1. настоящего Договора.
5.7. За несвоевременную оплату предоставленных Исполнителем услуг Заказчиквыплачивает пеню в размере 0,5% от невыплаченной суммы за каждый день просрочки. В случае превышения сроков доставки груза по вине Исполнителя, он уплачивает пеню в размере 0,5% от стоимости перевозки за каждый день просрочки.
5.8. До окончания расчетов с Исполнителем груз Заказчику не выдается. Подтверждением окончания расчетов является заверенная банком копия платежного поручения либо квитанция приходного ордера, выданная бухгалтерией Исполнителя.
5.9. В случае неоплаты услуг Исполнителя в течение 10 дней с момента доставки груза, либо невыборки со склада Исполнителя свыше 10 суток с момента истечения оплаченного срока хранения, Исполнителю предоставляется право на реализацию груза Заказчика в счёт погашения задолженности Заказчика перед Исполнителем в соответствии с п.4.3.настоящего Договора. Сумма от реализации товара, за вычетом стоимости услуг Исполнителя, расходов по хранению груза, других платежей и пени, перечисляется на расчетный счет Заказчика.
VI. Форс-мажорные обстоятельства.
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием запретительных или иных мер органов государственной власти РФ, местных органов власти или обстоятельств непреодолимой силы, к которым относятся события, на которые стороны не могут оказать влияние и не несут ответственности за их возникновение, а именно: стихийные бедствия, вооруженные конфликты, интервенции, а также чрезвычайные экономические изменения, которые непосредственно влияют на исполнение договорных обязательств.
VII. Срок действия договора и условия расторжения.
7.1. Настоящий договор вступает в действие с «___»_____________2004 г. и действует до полного окончания взаиморасчетов между сторонами.
7.2. Договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случаях:
- неисполнения Заказчиком обязательств по настоящему Договору
- неоднократной просрочки компенсации затрат и выплаты вознаграждения ИсполнителюЗаказчиком
7.3. Любая из Сторон вправе отказаться от настоящего Договора, предупредив об этом другую Сторону в разумный срок.
7.4. При одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора, Сторона, заявившая об отказе, возмещает другой Стороне убытки, вызванные расторжением Договора (за исключением случаев по п.7.2).
VIII. Прочие условия
8.1. Претензии по полученному грузу принимаются в течение 10 календарных дней с момента получения его Заказчиком.
8.2. Споры и разногласия по договору, не урегулированные сторонами путем переговоров, разрешаются в арбитражном суде Иркутской области.
IX. Заключительные условия
9.1. Договор считается продленным еще на год, если по окончании срока его действия ни одна из сторон не заявит о прекращении Договора.
9.2. Все приложения, изменения и дополнения к договору являются его неотъемлемой частью и действуют лишь в том случае, если оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.
9.3. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую юридическую силу.
Х. Юридические адреса и подписи сторон
________________________________________ -Карго»
________________________________________ РФ, г. Иркутск, оф. 1215
________________________________________ тел/, .
[bookmark: _GoBack]________________________________________ , р/с
________________________________________ в АКБ «Радиан» (ОАО) г. Иркутск.
________________________________________ , к/с
________________________________________
________________________________________ Директор